

# Pszczyna Pszczyna



Miasto na Górnym Śląsku. W 1327 r. Pszczyna była już wspomniana jako miasto. W 1336 r. przeszła w ręce Przemyślidów, władających księstwem opawskim. W 1517 r. nabył ją magnacki ród Thurzo. Została wówczas przekształcona w wolne państwo stanowe – dziedziczny majątek ziemski. Począwszy od XVI w. miasto przechodziło w posiadanie różnych rodzin magnackich, by wreszcie w 1848 r. zostać własnością rodziny von Hochbergów, którzy władali zamkiem Książ pod Wałbrzychem. Używali oni odtąd nazwiska von Pless i tytułu książąt pszczyńskich. W ich rękach miasto pozostawało do II wojny światowej. Losy rodziny Hochbergów stały się kanwą filmu Filipa Bajona „Magnat”. W 1916 r. w Pszczynie mieściła się kwatera główna cesarza Wilhelma II, który tu właśnie wspólnie z Franciszkiem Józefem ogłosił Akt 5 Listopada, przywracający niepodległość Polski. Po I wojnie światowej, w wyniku podziału Górnego Śląska, Pszczyna znalazła się w Polsce. Ozdobą miasta jest stary, wielokrotnie przebudowywany zamek książąt pszczyńskich, w którym dziś znajduje się muzeum.

**Awers:** W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZPOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2006. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: MW.

**Rewers:** W centralnej części stylizowany wizerunek elewacji północnej Muzeum Zamkowego w Pszczynie. Z lewej i prawej strony stylizowane wizerunki: balustrad tralkowych i drzew. U dołu napis: PSZCZYNA.

**Na boku:** ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Ewa Olszewska-Borys**

NBP

Narodowy Bank Polski

# 32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet  
o nominale 2 zł upamiętniających miasta  
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Nysa

3 lipca 2006



Pszczyna

7 sierpnia 2006



Sandomierz

4 września 2006